厦妇〔2018〕26号

厦门市妇女联合会关于

在2018年全市村级组织换届选举中
大力推进农村女性进村“两委”和做好村居妇联换届工作的通知

各区妇联、各镇街妇联：

    我市村级组织换届选举工作已全面启动。为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，深入贯彻落实全省、全市村级组织换届选举工作会议精神，按照省委组织部、省民政厅、省妇联联合下发的《关于在2018年全省村级组织换届选举中进一步做好农村女性进村“两委”工作的意见》部署要求，就大力推进农村女性进村“两委”和做好村居妇联换届工作有关事项通知如下：

　　一、提高政治站位

　　今年是妇联系统“基层组织建设深化年”，又恰逢村级组织换届，这是推动基层妇联组织可持续发展、推动基层妇女工作进一步加强、推动农村妇女参与乡村治理、充分发挥妇女在实施乡村振兴战略中的“半边天”作用的重要契机。各级妇联要从讲政治的高度来提高认识，凸显妇联政治属性，强化政治引领，压实政治责任，将换届选举工作作为进一步推动习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神在厦门落地生根的重要实践，切实增强抓好村级组织换届选举中大力推进农村女性进“两委”和做好村居妇联工作的思想自觉和行动自觉。
　　二、紧盯目标任务
　　根据《宪法》《妇女权益保障法》《村民委员会组织法》等有关规定和省、市《关于做好2018年村级组织换届选举工作的通知》精神，2018年农村女性进村“两委”工作要实现的目标任务是做到“一推选两确保”：要按照法定程序，积极推荐优秀妇女作为村“两委”成员候选人，确保村“两委”班子中有一名以上女性成员，推选村妇联主席进入村“两委”班子，确保村“两委”班子中女性正职和委员的比例高于上届。各级妇联要加强与各有关部门的对接协调，当好参谋助手，主动配合组织部、民政局等相关部门开展工作。实行专职专选，联合民政部门积极探索在推选村民选举委员会成员、女性村民代表时实行专职专选，确保女性村民比例达到三分之一以上。要学深吃透政策，用足用好有关法律法规和政策规定，摸清底数，算好总账，把任务分解细化到各镇街、村居，全力以赴确保实现今年农村女性进“两委”工作的目标要求。

    三、挖掘优秀人才
　　要注重从2017年村妇代会改建妇联后当选的妇联执委、妇联主席中积极物色优秀人才,作为村“两委”成员候选人,选进村“两委”班子,切实提高村“两委”班子中女性正职和成员的比例。积极动员、鼓励和引导农村优秀女性勇于参与竞争,把政治素质好、服务意识强、有奉献精神、群众信任的村妇联主席、妇联执委、农村女党员、女致富带头人、女大学生村官、女性“两新”组织负责人等作为重点对象,配合相关部门共同抓好选前和任职培训。

　　四、加大宣传力度
　　要广泛做好宣传教育发动工作，要结合群团组织改革重点，充分利用广播、电视、网络、宣传栏等各种宣传载体，采取群众喜闻乐见的形式，大力宣传马克思主义妇女观和男女平等基本国策及相关法律法规政策，宣传换届选举的政策和要求，掌握选举的程序和办法，激发更多基层女性参与民主自治的热情，引导基层女性主动关注、积极参与换届工作，增强参与意识、竞争意识和民主法制意识，提高农村妇女的参选率。为妇女参选营造良好的社会氛围。要针对参选中存在的问题，开展入户宣传，争取家庭成员的支持；要树立和宣传一批女性先进典型，提高知名度，扩大社会影响力，进一步奠定女性参选的群众基础。
    五、壮大基层力量

    要进一步扩大妇联改革成果,将妇联基层组织建设改革创新成果服务于基层党组织建设和村民自治实践。到期换届的村居妇联要按照《厦门市妇联改革方案》工作部署，落实基层妇联组织设置要求，选优配强妇联班子。推动村居妇联主席由女性主要领导兼任并配备专职（常务）副主席，配备2名以上兼职副主席。村居妇联要把辖区内的人大女代表、政协女委员、妇女小组长、女性网格员和楼栋长、妇女文体团队负责人、自治组织女性负责人、农村女带头人、具有专长的女性居民代表等等广泛吸纳到妇联执委中，根据辖区妇女人数配备相应的妇联执委力量，村居妇联执委一般不少于15人。未到期换届的村居妇联按照以上要求增补执委、兼职副主席，达到改革要求。
    六、做好督导检查
    根据相关工作要求，市妇联每周要向省妇联报告一次工作进度和情况，各区妇联要督导各镇街妇联落实好周报制度，随时掌握基层工作进展最新情况，总结推广好经验、好做法，及时向市妇联和同级组织、民政部门通报沟通情况，确保工作进展顺利。市妇联领导将带队分组深入各区开展妇联改革督导和妇女参选参政宣传动员督导检查，采取多种形式定期对各区目标任务完成情况进行通报。2018年村级组织换届选举女性进村“两委”情况统计表（每周一报）请及时反馈报送市妇联组织联络部。

    联系人：陈雯雅、叶鸣芳、黄  征

    联系电话：2033907、2046223

    电子邮箱：xmflzlb@xm.gov.cn
    附件：《中共福建省委组织部 福建省民政厅 福建省妇女
　　　　　联合会关于在2018年全省村级组织换届选举中进
　　　　　一步做好农村女性进村“两委”工作的意见》（闽
　　　　　委组综【2018】8号）
                           厦门市妇女联合会

                           2018年5月21日

	抄送：福建省妇联，市换届办

	厦门市妇女联合会办公室              2018年5月23日印发

— 2 —